Il frutto più duraturo dell'attività inquisitoriale di fra' Pietro Martire è certo rappresentato da quell'opera in volgare intitolata *Breve informatione*, agile opuscolo destinato ad agevolare il lavoro

interpretative autentiche che un capitolo poteva fornire qualora una norma risultasse oscura o abbisognasse di chiarimenti.

<sup>172</sup> Si veda *infra* alle pagine dedicate al Passerini per una riflessione sul concetto giuridico di *status* e il suo rapporto con la vita religiosa.

<sup>173</sup> Tutto ciò è preannunciato in un avvertimento collocato in FESTA, *Summarium constitutionum* cit., f. non numerato tra il frontespizio e la dedica dell'opera: «in quatuor partes eo ordine distributum, ut in prima de constitutionum editione, obligatione, duratione, mutatione et dispensatione, de aedificis, de ecclesiis et illarum cultu, et de vivendi forma fratrum differatur. In secunda de diversis religiosorum statibus, gradibus, et officiis. In tertia de forma electionis canonicae, de eligentium et eligendorum conditionibus, et quorumcumque praelatorum institutione, auctoritate et munere simulque de quibusvis capitulis. In postrema de delinquentium fratrum correctionibus, culpis et poenis».

<sup>174</sup> Per la quale si cfr. FESTA, *Summarium constitutionum* cit., ff. non numerati, collocata prima degli indici dei capitoli.

<sup>175</sup> Per il quale si veda *infra*. Da notare, in questa sede, come il Festa attribuisca grande importanza, ai fini della fortunata carriera ai vertici dell'ordine del Secchi, la sua esperienza inquisitoriale, sottolineando quindi, implicitamente, anche i meriti della propria (cfr. FESTA, *Summarium constitutionum* cit., f. non numerato: «vicarius generalis ordinis tunc, nunc ob egregias eius virtutes et multas res bene gestas, praecipue in sanctissimo Inquisitionis officio»).

<sup>176</sup> FESTA, *Summarium constitutionum* cit., f. non numerato.

<sup>177</sup> Una *commissio*, nel linguaggio proprio dell'ordinamento giuridico domenicano, si risolve nel conferimento di un incarico, a uno o più religiosi, i quali saranno tenuti ad assolverlo nei modi e avendo in mente i fini designati dal capitolo mandante (cfr. MAILLARD, *Réforme religieuse* cit., p. 83). Il testo di questa *commissio* è riportato estesamente *infra*.

<sup>178</sup> La *commissio* può leggersi in *Acta capitulorum generalium ordinis Praedicatorum. Vol. VI* cit., p. 100: «committimus eidem reverendissimo magistro ordinis ut opera et studio eruditorum aliquot ex diversis provinciis patrum conscribi et publicari faciat summarium quoddam nostrarum constitutionum et ordinationum capitulorum generalium. Itemque instructorium aliquod sive directorium, quasi summulam, in qua explicentur dubia et difficultates, quae ex nostris constitutionibus et ordinationibus, apostolicisque statutis ordinem nostrum concernentibus, passim suboriuntur, ut scire possint tam praelati quam subditi, quid ipsis in variis casibus agendum sit secundum nostras constitutiones et ordinationes atque apostolicas sanctiones ad ordinem nostrum pertinentes».